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ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak vybrané činnosti mohou zlepšit jemnou

motoriku dětí s mentálním postižením v podmínkách rodinné buňky dětského domova.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a empirickou.

První část je zaměřena na teoretická východiska daného problému, tj. na jemnou

motoriku a na její diagnostiku všeobecně, dále jsou uvedeny příklady činností

a prostředků, které mají vliv na úroveň jemné motoriky, a v závěru jsou uvedeny obecné

údaje o dětském domově rodinného typu. Empirická část obsahuje údaje o postupech

a výsledcích mého šetření. Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu strukturovaného

pozorování a metodu nestandardizovaného testování.

Výsledky mého šetření dokázaly pozitivní vliv praktických činností,

ale i ostatních aktivit na zlepšení jemné motoriky mentálně postižených dětí, i přesto,

že sledované období trvalo pouze 4 měsíce.
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Ú V O D

Jsem vychovatelkou v rodinné buňce, na odloučeném pracovišti dětského

domova. V buňce je umístěno osm dětí s nařízenou ústavní výchovou. U šesti dětí

je diagnostikována snížená inteligence, jejíž příčinou je organické poškození mozku,

u některých v kombinaci se syndromem poruchy pozornosti, spojené s hyperaktivitou

(ADHD). Rozsah syndromu je velký, projevuje se poruchami chování, učení, ale hlavně

poruchami v oblasti jemné motoriky. Zbývající dvě děti jsou podprůměrně nadané

a výchovně velmi zanedbané.

Za svůj cíl si kladu usnadnit každému svěřenému dítěti vstup do další životní

etapy, ve které bude moci uspět, a to na základě poznání jeho individuálních potřeb

a předpokladů, s ohledem na jeho možnosti. Toto se týká i jemné motoriky

a grafomotoriky, jejichž rozvoj považuji za jeden z nejdůležitějších, neboť vedou

ke zlepšení tvořivých schopností dítěte.

Proto se chci ve své bakalářské práci zaměřit na dětské ruce, které nejsou

viditelně postižené jako orgán, ale kdy se jedná o postižení funkce ruky,

která je způsobena poruchou v oblasti centrální nervové soustavy. Především se chci

zabývat způsobem, jak zmírnit nedokonalou funkci ruky v oblasti jemné motoriky

a jejího uvolňování. Funkční ruka podněcuje rozvoj myšlení, rozvíjí paměť, řeč,

fantazii, tvořivost, pomáhá dítěti v samostatném získávání zkušeností a zlepšuje

sociální vztahy. Všechny mně známé a dostupné způsoby rozvoje jemné motoriky

a grafomotoriky chci aplikovat v práci s dětmi v omezených podmínkách dětského

domova rodinného typu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení základních pojmů

Afekt je citový stav, pro který je typické: krátkost trvání, velká intenzita, bouřlivý

průběh, fyziologické změny organismu (zblednutí či zčervenání, zrychlený dech a pulz).

Příklad: výbuch radosti, nadšení, hněvu, vzteku (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001, s. 12).

Agresivita nebo-li útočnost. L Tendence projevovat nepřátelství, ať už slovně nebo

útočným činem. 2. Tendence prosazovat sám sebe, své zájmy a cíle bezohledně,

nemilosrdně až brutálně (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 12).

Dětský domov je školské internátní zařízení pro výkon ústavní výchovy mládeže.

Zajišťuje výchovnou, hmotnou a sociální péči mládeži s normálním duševním vývojem,

která ze závažných důvodů nemůže být vychovávána ve vlastní rodině a nemůže být

osvojena nebo umístěna v jiné formě náhradní rodinné péče. Pečuje o mládež

od 3 do 18 let. event. do ukončení přípravy na povolání (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001, s. 41).

Diagnostika je posloupnost činností vedoucí k diagnóze (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001, s. 42).

Diagnostický ústav je školské výchovné zařízení internátního typu, vyšetřující

komplexně z hlediska psychologického a pedagogického mládež s nařízenou ústavní

výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou event. mládež, o jejímž umístění

do výchovného zařízení rozhodl, či byl o ně požádán zákonnými zástupci nezletilého,

okresní úřad. Po ukončení nezbytného komplexního vyšetření (nejdéle osmi týdnů)

jsou svěřenci umísťováni v zařízeních s dlouhodobějším pobytem (dětský domov aj.)

(Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 42).

Dovednost je jeden ze základních pojmů pedagogiky, avšak stále nedostatečně

objasněný. Obecně znamená způsobilost člověka k provádění určité činnosti

(např. čtení, řešení úloh určitého typu - dovednosti intelektové, senzomotorické,

plavání, jízda na kole, obsluha technického zařízení ). Osvojuje se záměrným učením,
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ale také spontánně, např. při hře. Do jisté míry je podmíněna vrozenými předpoklady,

hlavně je však osvojována učením a výcvikem (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 49).

Hyperkinetický syndrom nebo-li hyperkinetická porucha je současné oficiální

označení užívané evropskou (i českou) zdravotnickou klasifikací pro poruchy,

projevující se zejména neklidem a sníženou pozorností, často spojené se specifickými

poruchami učení. Hyperkinetické poruchy se dále dělí na poruchu aktivity a pozornosti

a hyperkinetickou poruchu chování. V terminologii opírající se o americkou klasifikaci,

kterou rovněž u nás někteří odborníci užívají, jsou odpovídajícími kategoriemi porucha

pozornosti (ADD, attention deficit disorder) nebo porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou (ADHD, attention deficit/hyperactivity disorder) (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001, s. 77).

Impulsivita je chování, jednání, k němuž dochází náhle, bez úvahy, aniž se sleduje

nějaký cíl. Většinou jsou to činy rychlé, prováděné s velkou energií, avšak bez

emočního doprovodu. Průběh jednání si nemocný pamatuje, důvody ani smysl

nedovede vysvětlit (Edelsberger, 2000, s. 138).

Lateralita je přednostní používání jednoho z párových orgánů. Typy laterality:

leváctví, praváctví, ambidextrie (nevyhraněná lateralita). Leváctví není poruchou,

ale přirozeným projevem. Násilně přecvičované leváctví, potlačování laterality může

nepříznivě ovlivnit vývoj osobnosti (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 113).

Lehká mozková dysfunkce je starší označení pro poruchy učení a chování u dětí

s průměrnou až nadprůměrnou inteligencí, u nichž je předpokládanou nebo prokázanou

příčinou odchylka funkce centrálního nervového systému. Dnes se v podobném

významu užívá termín hyperkinetický syndrom (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001, s. 117).

Mentální retardace - mentální postižení charakterizované jako trvalé snížení

rozumových schopností, jehož příčinou je organické poškození mozku. U jedinců

mentálně retardovaných dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností,

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním

chování. Pro děti a mládež s mentální retardací jsou vytvořena speciální vzdělávací

zařízení (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s.120).
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Metoda je plánovitý postup myšlení a jednání, kterým se má dosáhnout stanoveného

cíle (Vodáková, 2007, s. 39).

Poruchy chování jsou projevy chování dětí a mládeže, které nerespektují ustálené

společenské normy. Vyskytují se hlavně u sociálně narušené mládeže, ale také u jedinců

s jiným typem postižení. K jejich vzniku přispívá vliv nevhodného nebo nedostatečného

výchovného působení a vlivy sociální nebo určité dispozice osobnosti na podkladě

centrálního nervového systému (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 170).

Psychická deprivace je psychický stav, který vzniká v takových životních situacích,

kdy nejsou u dítěte uspokojovány jeho základní duševní potřeby v dostatečné míře

a po dosti dlouhou dobu. Zejména se objevuje u dětí z podnětově chudého prostředí

(sociálně či emocionálně). Může se vyskytovat v rodině nebo ústavním zařízení.

Navenek se projevuje citovou a intelektovou nevyspělostí, vývojovou nerovnoměrností

a poruchami chování (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 190).


[…]


a zdokonaluje, protože má pocit, že je to i jeho zásluhou.
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PŘÍLOHA

Soubor některých pracovních námětů

Pracovní činnost: Papírový paňáca.

Pomůcky: roličky kulatá krabička od sýra, barevný papír, lepidlo, nůžky.

Cíl: správné úchopy nůžek při střihání a překládání papíru, práce s lepidlem.

Pracovní postup: každé dítě dostalo barevné pásky předkreslené, za pomoci pravítka

a tužky. Dva 50 cm dlouhé a 4 cm široké pásky na tělo; osm 100 cm dlouhých a 2 cm

širokých pásků na ruce a nohy. Tyto pásky vystřihnout a skládat v pravém úhlu

přes sebe - tělo, ruce a nohy. Dotvořit obličej a za pomoci jehly provléknout krabičkou

nit, za níž bude paňáca upevněn.

Obr.35: Papírový paňáca.

Pracovní činnost: Obrázek na zeď.

Pomůcky: bílý karton A4, barevné papíiy, lepidlo, štětce, potravinářská barva, hadřík.

Cil: naučit se protichůdný trhací pohyb, práce s lepidlem.

Pracovní postup: vytrhávání drobných kousků barev, papíru do zadané předlohy

a nalepení. Hotový motiv kolorovat potravinářskými barvami.
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Obr.36: Obrázek na zeď.

Pracovní činnost: Drátěná zvířata.

Pomůcky: vázací drát, kleště, korálky.

Cíl: manipulace s ohebným materiálem

Pracovní postup: vymyslet zvíře, které budeme z drátu vyrábět. Je lepší vyrobit zvíře

plošné, protože tak se lépe daří udržet jeho tvar. Připravit si delší kus vázacího drátu,

tvarovat ho a vyrobit obrys zvířete. Potom za stálého přidržování okrajů motiv vyplétat

napříč a křížem přes sebe dalším drátem. Neustále kontrolujeme, jestli se nám během

vyplétání tvar zvířete nezměnil. Do výpletu můžeme použít různé korálky.

Obr.37: Drátěná zvířata.
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Pracovní činnost: Plastika stromu.

Pomůcky: odpadový karton, tužka, nůžky, toaletní papír, škrobové lepidlo,
vodové barvy, štětec.

Cit procvičování jemné motoriky při trhání toaletního papíru na menší kousky
a mačkání kuliček z těchto kousků.

Pracovní postup: vystřihnout načrtnutý obrys stromu, natrhat toaletní papír na dílky,

ze kterých se mačkáním vytvoří malé kuličky. Tyto kuličky namáčet do škrobové hmoty

a nanášet je na lepenkový strom. Po zaschnutí pomalovat strom vodovými barvami.

Obr.38: Plastika stromu.

Pracovní činnost: Stonožka.

Pomůcky: javorové listy, kulatá krabička od sýru na obličej, pastelky, jehla, nit.

Cíl: sběr suchých listů, úchop jehly, koordinace rukou při navlékání listů do jehly.
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Pracovní postup: nasbírané suché listy navlékat na nit, která je provlečena v tupé jehle.

Na dotvoření stonožky vyrobit obličej z krabičky od sýru.

Obr.39: Stonožka.

Pracovní činnost: Zvířátka z novinového papíru.

Pomůcky: novinový papír různých velikostí, lepidlo.

Cíl: procvičit jemnou motoriku, soustředit se na slovní instruktáž.

Pracovní postup: vytvořit záhyb na dlouhém okraji novinového papíru o šířce asi 2 cm.

Nyní skládat spodní ohyb pořád nahoru a dodržovat šířku 2 cm až na konec papíru.

Tak vznikne pevný proužek. Skládat druhé proužky stejným způsobem a každý

proužek přeložit dle instruktáže a přehyb silně stisknout.

0br.40: Zvířátka z novinového papíru.
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Pracovní činnost: Alobalová kouzla.

Pomůcky: alobal.

Cíl: pohyb při stáčení proužků do válečků, tvarování do kroužků.

Pracovní postup: z proužků alobalu stáčet válečky, z mačkaného papíru tvarovat kruh

nebo ovál, oba konce přes sebe stočit a vzájemně obtočit. Na základ šperku vytvářet

ozdoby - kapky, ovály, proužky.

Obr.41: Alobalová kouzla.
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Pracovní činnost: Muchomůrka.

Pomůcky: rolička od toaletního papíru, barevná čtvrtka, lepidlo, nůžky, tužka, toaletní

papír.

Cíl: držení nůžek při střihání, postup při lepení, posílení drobných svalů při mačkání

papíru.

Pracovní postup: z červené čtvrtky vystřihnout kruh, který bude sloužit jako klobouk,

bílé skvrny lepit ze zmačkaného toaletního papíru. Roličku obalit toaletním papírem

a přilepit klobouk.

Obr.42: Muchomůrka.
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Názorné obrázky kapitoly 1.4

Obr.l: Cukr, káva, limonáda....

Obr.2: Pexeso.
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Obr.3: Hrací karty.

Obr.4: Člověče, nezlob se.

Obr.5: Dřevěné hračky.
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Obr.6: Dřevěná kolečka barevná.

Obr.7: Speciální hračky dřevěné.

Obr.8: Kubusy.
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Obr.9: Puzzle papírové.

Obr.lO: Puzzle dřevěné.

Obr.ll: Puzzle pěnové.
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Obr.12: Látková hrací kostka - složená.

Obr.13: Látková hrací kostka - rozložená.

Obr.14: Merkur.
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Obr.15: Lego.

Obr.16: Seva.

Obr.17: Ozubené čtverce.
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Obr.18: Molitanová stavebnice.

Obr.19: Mandaly.

0br.20: Kineziologie - pohyb do kříže.
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Obr.21: Hra na zobcovou flétnu.

Obr.23: Canisterapie.

100

Obr.24: Relaxace.
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