HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucí práce

Jméno studentky: Vlasta NOVÁ
Obor studia: vychovatelství
Téma: Využití zájmových činností s přírodními a technickými materiály pro
rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky
Vedoucí práce: doc. Ing Jitka Vodáková, CSc.

Závěrečná práce (ZP) Vlasty Nové má 85 stran a přílohu obsahující m.j. soubor vybraných pracovních námětů a fotografie pomůcek pro rozvoj jemné motoriky.

Autorka pracovala na vybraném tématu velmi zodpovědně. Měla jsem možnost v průběhu její práce při konzultacích sledovat postup plnění úkolů, které si stanovila pro splnění cíle práce a ověření hypotéz. V Úvodu vysvětlila přesvědčivě důvody volby tématu; z textu je patrné její zaujetí prací, kterou vykonává.

Teoretická část práce (s. 12- 36) obsahuje podkapitoly věnované vymezení základních pojmů (čerpala převážně z Pedagogického slovníku z roku 2001), charakteristice motoriky, diagnostice jemné motoriky, činnostem a prostředkům rozvíjejícím jemnou motoriku a charakteristice dětských domovů rodinného typu. Ke zpracování této kapitoly použila poměrně bohatý soubor informačních zdrojů.

Praktická část práce zahrnuje osm případových studií dětí žijících v rodinné buňce dětského domova. Vybrané aktivity a pedagogický výzkum byly zaměřeny na hodnocení a rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky. Autorka sledovala a hodnotila pomocí vhodných metod jejich úroveň a celkový přístup dětí k různým činnostem. V. Nová vytvořila s použitím prostudovaných informačních zdrojů baterii úkolů tvořících nestandardizovaný test, který zařadila na začátku a v závěru popsaného programu. K rozvoji jemné motoriky a grafomotoriky byly využity nejen činnosti s materiály a různými pomůckami, ale i další metody související s relaxací a využitím kineziologie. Zajímavé bylo i zařazení hry na zobcovou flétnu a canisterapie. Působení na děti bylo tedy vícestranné. Hlavním prostředkem rozvoje sledovaných vlastností byly však popsané činnosti. Výsledky pozorování dětí při práci na testových úkolech i při dalších činnostech a hodnocení jejich výtvorů autorka zpracovala ve formě tabulek, grafů a verbálního hodnocení.

V práci, především v Závěru V. Nová naznačila v čem jsou pro ni jako pedagoga zjištěná fakta významná. Přesto by bylo dobré, kdyby při obhajobě ZP uvedla jak ona a případně další pracovníci rodinné buňky dětského domova plánují využít získané výsledky pro plánování individuálních programů pro jednotlivé děti.

Práce V. Nové splňuje po obsahové i formální stránce požadavky stanovené pro bakalářskou práci. Hodnotím ji *vyborně*

Praha, 14. dubna, 2008